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. MATERI PIUTANG DAN WESEL

=

TEORI

1.

Dalam klasifikasi piutang dikenal antara lain Account Receivable dan Note
receivable. Sebutkan dan jelaskan perbedaannya serta berikan contoh ayat

jurnal timbulnya kedua akun tersebut !

Untuk piutang tak tertagih, terdapat dua metode akuntansinya.
a. Sebutkan dan jelaskan secara singkat !

b. Metode manakah yang pengakuan bebannya lebih awal ?

Berkaitan dengan pertanyaan no. 2, jelaskan pula hubungannya dengan

financial statement

Bagaimanakah piutang usaha dan penyisihan piutang ragu-ragu dilaporkan

dalam neraca ?

Jelaskan maksud dari : 2/10 — n/30, 3/15 - eom

Jeiaskan cara penghitungan bila Note Receivable di diskontokan !

Kita mengenal 3 cara untuk menentukan besarnya Allowance for bad debt,
jelaskan ke tiga metode tersebut !



SOAL HITUNGAN :
Soal-1

Berikut ini adalah promes-promes yang dimiliki oleh Duren Company pada
- tahun 2008 :

| No Tgl. Promes Nominal Jangka Waktu | Suku Bunga
| | (‘000 Rp) (%)

1 2 Februari 20.000 45 hari 15

2 25 Maret 90.000 60 hari 14

3 5 April 60.000 90 hari 12

4 31 Agustus 120.000 120 hari 8

3] 1 Oktober 75.000 60 hari 10

Diminta :

Tentukan tanggal jatuh tempo dan jumiah bunga pada saat jatuh tempo dan

nilai jatuh tempo dari promes-promes tersebut !

Soal No. 2:
Transaksi Tomat Company sebagai berikut :

6 April : Menjual barang dagang secara kredit kepada Alpukat Company, Rp
50.000.000, Harga pokok penjualan adalah Rp 25.000.000.

1 Juni : Menerima Rp 20.000.000 dari Alpukat Company dan menghapus

sisanya sebagai piutang tak tertagih

31 Agus : Menimbulkan kembali piutang usaha Alpukat Company yang telah
dihapus pada tanggal 1 Juni dan menerima pembayaran kas
sejumlah Rp 30.000.000.

Diminta :
Buatlah ayat jurnal atas transaksi tersebut dengan menggunakan metode :
a. Metode penyisihan akuntansi untuk piutang tak tertagih

b. Metode penghapusan langsung untuk mencatat piutang tak tertagih
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Soal -3

Data dari PT PULOMAS tentang Piutang dagang dan Penjualan yang terjadi
selama tahun 2005 adalah sebagai berikut : ( untuk pencatat kerugian piutang

PT Pulomas menggunakan metode cadangan)

a. Saldo Piutang dagang per 1 Januari 2005 adalah Rp 105.000.000,- dan
saldo cadangan kerugian piutang adalah Rp 15.000.000,-
b. Transaksi yang terjadi selama tahun 2005 adalah sebagai berikut :
1. Penjualan kredit Rp 400.000.000,-
2. Penjualan tunai Rp 900.000.000,-
3. Penerimaan Piutang dagang adalah Rp 100.000.000,- dengan
potongan tunai  Rp 10.000.000,-
4. Retur Penjualan tunai Rp 15.000.000.- sedangkan retur penjualan
kredit adalah Rp 10.000.000,-
5. Penerimaan kembali piutang yang sudah dihapuskan adalah Rp
10.000.000,-
6. Penghapusan piutang tahun ini Rp 25.000.000,-

c. Kebijakan pembentukan Cadangan kerugian piutang didasarkan kepada
Analisa Umur Piutang (aging schedule) dengan dasar saldo piutang

tanggal 31 Desember 2005 sebagai berikut :



Umur piutang Banyaknya Kemungkinan tertagih

< 30 hari 20 % 98 %

30 - 60  hari 30 % 90 %

61 - 90 hari 15 % 85 %

91 - 120 hari 10 % 75 %

121 - 180 hari 10 % 50 %

>180 hari sisanya 60 %
Diminta :

1. Jurnal transaksi diatas kedalam jurnal umum (general journal)
2. Jurnal untuk menentukan Cadangan kerugian piutang 31 Desember
2005

3. Berapa nilai piutang bersih yang akan tampil di neraca per 31 Desember
2005

Soal -4 :

Harry Potter Co, adalah perusahaan yang bergerak dalam perfilman Indowood di
Indonesia. Perusahaan ini menggunakan metode penyisihan untuk piutang tak
tertagih. Transaksi penjualan yang terjadi selama tahun 2006 adalah sebagai

berikut (dalam ribuan Rupiah) :

2 Januari : Menjual film secara kredit kepada Albus Co. sebesar Rp 16.000.
Harga pokok penjualan adalah Rp 9.000

14 Februari : Menerima promes senilai Rp 16.000, berbunga 12 % dan berjangka

waktu 60 hari dari Albus Co., sebagai pelunasan

13 Maret : Menghapus piutang dari Weasley Co. sebesar Rp 5.000 sebagai tak
tertagih



25 Maret : Meminjamkan kas sebesar Rp 15.000 kepada Granger dan menerima

promes berjangka waktu 90 hari dan berbunga 14 %

13 April : Menerima bunga dari Albus Co. dan menerima promes baru berjangka
waktu 90 hari berbunga 14 % sebagai pembaharuan pinjaman (wesel
tagih)

12 Mei : Menimbulkan kembali piutang Weasley Co. yang telah dihapus pada

tanggal 13 Maret dan menerima pembayaran penuh sebesar Rp 5.000
24 Juni : Wesel/promes Granger tidak dapat dilunasi oleh ybs.

10 Juli : Menerima jumlah promes yang telah ditukar tanggal 13 April dari Albus

Co sebesar kewajibannya.

23 Juli : Menerima dari Granger, jumlah yang terutang atas promes/wesel yang
ditolak, ditambah bunga untuk 30 hari dengan suku bunga 15 %, yang

dihitung berdasarkan nilai jatuh tempo promes itu

16 Nov : Menerima promes berjangka waktu 60 hari, bunga 12 %, nilai Rp

24.000 dari Neville Co., sebagai pelunasan utang

31 Des : Mengestimasi bahwa 3 % dari penjualan kredit sebesar Rp 2.750.000
untuk tahun yang berakhir 31 Desember tidak akan tertagih.

Diminta :
1. Buat ayat jurnal untuk transaksi-transaksi tersebut !
2. Buat ayat jurnal penyesuaian untk mencatat bunga akrual tanggal 31

Desember atas prome/wesel Neville Co. !



Soal - 5

Berikut ini diberika transaksi yang terjadi pada PT PULOMAS sbb :

a. Pada tanggal 5 Juli 1999 menjual barang dagang kepada Toko Maju sebanyak
Rp 40.000.000,- diterima tunai Rp 10.000.000,- sisanya kredit.

b. Pada tanggal 8 Juli 1999 menjual lagi barang dagang kepada Toko Bahagia
sebanyak 12.000.000,- dan untuk membayarannya Toko Bahagia menanda

tangani sebuah wesel lamanya 60 hari dengan bunga 12 %.

c. Pada tanggal 10 Juli 1999 Toko Maju menukar utang menyerahkan sebuah

Promes lamanya 45 hari dengan bunga 12 %.

d. Pada Tanggal 25 Juli 1999 PT Pulomas menjual wesel atas nama Toko Maju

kepada bank dengan discount 15 %

e. Pada Tanggal jatuh tempo wesel Toko bahagia melunasi hutang weseinya.

f. Pada Tanggal jatuh tempo wesel Toko maju tidak dapat melunasi hutang

weselnya, sehingga PT Pulomas harus melunasinya ke Bank.

g. Seminggu kemudian Toko Maju melunasi semua kewajibannya kepada PT

Pulomas ditambah denda 2 % dari total kewajibannya.

Diminta :
Jurnal semua transaksi diatas untuk PT. PULOMAS.



Il. INVESTASI

TEORI

y.

Jelaskan pengertian saham dan perbedaan antara saham biasa dan saham

preferen ! (jelaskan)

Harga saham di bursa saham dapat berubah — ubah. Sebutkan dan jelaskan

faktor — faktor yang mempengaruhi harga pasar saham !

Kita mengenal saham treasury dan saham yang belum diterbitkan. Apakah

keduanya berbeda ? Jelaskan !

Nilai nominal, nilai pasar, agio, disagio merupakan istilah — istilah yang

biasanya ada dalam saham. Jelaskan !

Dalam mencatat investasi kita mengenal 2 metode, sebutkan dan jelaskan

perbedaanya !



SOAL HITUNGAN
Soal -1

Beberapa transaksi yang berhubungan dengan Investasi jangka panjang dari PT
INDONUSA sebagai berikut :
a. Tanggal 5 Maret 2001 membeli 250 lembar saham biasa PT.
Gedeon dengan nilai transaksi Rp. 75.250.000
b. Tanggal 12 Juni 2001 membeli 400 lembar saham biasa dengan
harga Rp. 2500/lembar dari PT. Nurtan
c. Dijual saham yang dibeli tanggal 12 Juni 2005 dengan harga jual
Rp. 3000/lembar
d. Tanggal 12 November diterima deviden tahunan dari PT. Gedeon
sebesar Rp. 4.250/lembar
e. Tanggal 12 Desember dibeli saham biasa dari PT. Bola 1.000
lembar dengan harga Rp. 12.000/lembar

Diminta :

1. Buat jurnal yang diperlukan untuk tahun 2001
2. Hitung Nilai investasi yang dimiliki per 31 Desember 2001

Soal -2

Pada tanggal 2 April 2002 PT. Axer membeli 250 lembar saham biasa PT.
Kompu d'engan Nilai Rp. 1.250.000. Jumlah ini merupakan 25% dari seluruh
saham PT. Kompu yang beredar. Pada tanggal 2 Agustus 2002 PT. Kompu
membagikan deviden sebesar Rp. 250.000/lembar. Selama tahun 2002 PT.
Kompu memperoleh laba bersih Rp. 240.000.000.

Diminta :

Catatlah transaksi ini dengan menggunakan metode sesuai SAK




lll. MATERI INVENTORY

TEORI
b

Jelaskan perbedaan antara Inventory dan Supplies, dimulai dengan definisi.

fungsi dan pengaruhnya terhadap laporan keuangan!

Menurut Saudara Inventory System manakah yang berguna/bermanfaat

sebagai alat Pengendalian ?

Bila suatu perusahaan telah menggunakan salah satu metode penilaian
persediaan akhir maka dapatkah perusahaan tersebut merubahnya untuk

berikutnya ? Jelaskan.!

Jelaskanlah mengapa perusahaan menggunakan metode ‘Lower or cost or
Market”!

Jelaskan mengapa banyak perusahaan menggunakan FIFO, lengkap

dengan perbandingan contoh hitungan !

Dapatkah sebuah perusahaan mengubah metode perhitungan biaya

persediaannya ? Jelaskan !

Apakah istilah last-in dalam metode LIFO berarti bahwa barang-barang

dalam persediaan diasumsikan dari pembelian yang paling akhir ? Jelaskan!



SOAL HITUNGAN

oal -1

ata Persediaan dari PT. Watson’s untuk 3 bulan adalah sebagai berikut :

Tanggal Uraian Jumlah(unit) harga/Unit
April 1 Balance 350 Rp. 7.8
6 Purchase 625 Rp. 7,2
12 Sale 400 Rp. 10,5
18 Purchase 250 Rp. 8,2
22 Purchase 150 Rp. 9,5
24 Sale 500 Rp. 12,8
28 Sale 250 Rp. 12,8
Mei 6 Purchase 200 Rp. 8,8
12 Sale 200 Rp. 13
o Sale 100 Rp. 14
Juni 2 Purchase 425 Rp. 7,8
12 Purchase 225 Rp. 8,2
24 Sale 525 Rp. 15
30 Sale 160 Rp. 15
Diminta :

a. Hitunglah Nilai Persediaan 30 Juni dengan FIFO, LIFO, Average
jika menggunakan Perpetual Inventory System dan Periodic
System

b. Hitung Harga Pokok Penjualan

c. Hitung laba



oal -2

erdasarkan informasi yang diberikan Toko Jujur per 31 Desember 2005 sbb:

Commodity Quantity Cost/Unit Market
Prise/Unit

RX4 25 550 525
Y8 15 1250 950
o 22 800 1100
u2 27 1100 1250
UB 1 30 650 515
UB 2 25 720 935
RT 5 18 375 425

: RW 3 21 1335 975

' No4 35 1275 855

Diminta :

Hitunglah Nilai persediaan dengan menggunakan Metode yang sesuai

dengan kondisi diatas .

Soal -3
Berikut ini informasi dari PT CINTA selama tahun 2005 sbb :

Sales pada harga eceran Retail

Retur penjualan

Pembelian bersih satu periode pada harga pokok (at cost)
Dan pada harga eceran/retail

Data persediaan awal pada harga pokok (at cost)

Data persediaan awal pada harga eceran (retail)

Diminta :

Hitung nilai persediaan dengan menggunakan retail Method dan Gross

Profit method bila tingkat Gross Profit yang diinginkan 32 %.

3.2156.500
125.500
1.875.500
2.080.500
775.500
9.35.750



oal - 4

udang PT. Randu pada tanggal 25 Juni terbakar habis berikut dengan kantor
'f dangnya, data yang tersedia pada bagian Akuntansi hanya Nilai Persed. Awal
:vtpada faktur pembelian 2000 unit @ Rp. 1.725 dan pada harga jual @ Rp.
50 Selama bulan Juni perusahaan melakukan pembelian 650 unit dengan
,rga @ Rp. 1.820 dan pada harga jual @ Rp. 2.015. Data penjualan
umpulkan dari Faktur Penjualan, pada bulan Juni dijual 1.950 unit. Pada
';.5,.#:': Pokok @ Rp. 2.250 dan pada harga jual Rp. 2.475. Perusahaan

‘E‘
ginginkan % profit 27 % dan tidak diketahui adanya Retur penjualan.

iglah berapa kerugian perusahaan sebagai akibat terbakarnya gudang

ntor dengan 2 metode yang tepat menurut Saudara.



IV. AKTIVA TETAP

\L TEORI

e

skan pengertian Aktiva tetap dan sebutkan kreteria aktiva tetap yang
a ketahui.

<an metode penyusutan aktiva tetap yang anda ketahui.

simana perlakuan akuntansi atas laba atau rugi atas pertukaran aktiva

ail yang sejenis dan tidak sejenis

‘fﬂhporan laba-rugi, dibagian manakah keuntungan dan kerugian dari

aktiva tetap harus dicantumkan?

company membeli sebuah mesin, yang menurut produsennya
umur 12 tahun. Perusahaan berencana menggunakan mesin
da sebuah proyek khusus yang akan memakan waktu 8 tahun.
:;proyek selesai, mesin tersebut akan dijual. Berapa tahun mesin

s disusutkan, jelaskan jawaban saudara.

erbedaan antara aktiva berwujud dengan aktiva tak berwujud
‘{'»n penyusutannya.
ara lease modal dengan lease operasi?

intara pengeluaran modal dengan pengeluaran pendapatan?



S0AL HITUNGAN
Soal - 1

kayuki company membeli alat laminating plastik pada tanggal 01 Juli 2004

harga $ 312,000. Alat Laminating tersebut diperkirakan memiliki umur manfaat
: tahun, atau 34.000 jam operasi, dan nilai residu $ 9,000, Alat tersebut
nakan selama 4.800 jam pada tahun 2004, 15.200 jam tahun 2005, 9.600
am pada tahun 2006 serta 4.400 jam.

ukanlah beban penyusutan untuk tahun 2004, 2005, 2006 dan tahun
. yang semuanya berakhir 31 Desember, dengan metode :

Lurus (straight line method)

) E’roduksi (output unit prdoductive)

meurun ganda (double declining balance method)

vah ini yang berhubungan dengan akuisisi hak penguasaan hutan dan
‘enNujud selama tahun berjalan yang berakhir 31 Desember adalah
4 k:

¢ saan hutan dibeli seharga $ 270,000 pada tanggal 02 Mei.
n kayu diperkirakan berjumlah 1.500.000 board feet.

it

un berjalan, 600.000 board feet kayu telah dipotong.

( | bernilai $ 3,000,000 dibeli pada tanggal 03 Januari. Good will
" liamortisasi sepanjang periode maksimum yang diperbolehkan

T'“LJ



. Biaya Administrasi dan legal sebesar $ 125,000 telah dikeluarkan pada
; 3:ianggal 01 Juli dalam upaya mendapatkan paten yang memiliki estimasi umur

~»manfaat 10 tahun (untuk tahun berjalan, amortisasi dilakukan secara

engah tahunan).

;nta :
ntukan jumlah beban amortisasi atau deplesi untuk tahun berjalan bagi
asing-masing item diatas.
'lah ayat jurnal penyesuaian untuk mencatat beban amortisasi atau

plesi bagi masing?2 item.

;—i diberikan data dari PT Indonusa tentang aktiva tetapnya dari tahun
s/d 2005 sbb

k. Tahun
B 2003 2004 2005
Januari membeli | 30 Juni menukar truk 01 Oktober membeli

{“é’k pengangkut | bekas dengan truk baru sebuah truk baru seharga
arga $ | yang bernilai  $ $ 214,000 tunai

' 176,800, menerima nilai

tukar tambah $ 25,200

dan sisanya dibayar tunai

membayar $ | 09 Oktober membayar $ | 02 Oktober menjual truk

transmisi | 17,300 kepada bengkel yang dibeli tanggal 30
uk tersebut

;-

sebagai ongkos reparasi | Juni 2004 seharga $
kecll 116,000 (catatlah
penyusutan untuk tahun

ini)
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17 September membayar
$. 3,120 kepada bengkel
untuk reparasi kecil atas
truk

31 Desember mencatat
penyusutan truk. Truk
tersebut memiliki
estimasi nilai tukar
tambah sebesar $ 17,700
dan umur manfaat 5

tahun

31 Desember mencatat
penyusutan atas truk
yang tersisa. Truk ini
memiliki estimasi nilai
residu $ 16,200 dan umur

manfaat 8 tahun

31 Desember mencatat
Penyusutan Truk untuk
fiskal 2003.

umur manfaat

tahun
Estimasi
fruk adalah 4
dengan nilai
16,200

tahun

residu $

31 Desember menutup
akun-akun yang sesuai
ke ikhtisar I/r

31 Desenber menutup
akun-akun yang sesuai

ke akun ikhtisar I/r

31 Desember menutup
akun-akun yang sesuai

ke akun ikhtisar i/r

Diminta :

Buatlah ayat jurnal untuk mencatat transaksi diatas beserta ayat jurnal

penyesuaian dan ayat jurnal penutup. Posting akun-akun tersebut ke buku besar

dan tentukan saldo aktiva tetap per 31 Desember 2005.




V. PARTNERSHIP

SOAL TEORI

.

Sebutkan keuntungan dan kerugian perusahaan dalam bentuk

Persekutuan ?

Bagaimanakah proses penutupan atau likuidasi persekutuan dapat
dilakukan ?

Defisiensi modal pada proses penutupan menunjukkan bahwa hal tersebut
merupakan klaim persekutuan kepada sekutu tersebut. Jelaskan dengam

memberikan contoh ?

Sebutkan keuntungan dan kerugian perusahaan dalam bentuk

Persekutuan ?

Bagaimanakah proses penutupan atau likuidasi persekutuan dapat
dilakukan ?

Defisiensi modal pada proses penutupan menunjukkan bahwa hal tersebut
merupakan klaim persekutuan kepada sekutu tersebut. Jelaskan dengan

memberikan contoh ?

17



SOAL HITUNGAN
A. PEMBENTUKAN PERSEKUTUAN
Soal - 1

Ronaldo dan Rivaldo sepakat membentuk persekutuan dengan menggabungkan

aktiva masing-masing. Aktiva perusahaan Ronaldo :

Kas Rp 11.000
Piutang Usaha Rp 96.000
Penyisihan Piutang Ragu-ragu Rp 6.600

Harga Pokok Persediaan Barang Dagang Rp 85.000
Peralatan Rp 140.000
Akumulasi Penyusutan — Peralatan Rp 90.000

Mereka setuju bahwa piutang usaha senilai Rp 7.000 dinyatakan tidak
akan tertagih dan tidak diterima oleh persekutuan dan untuk sisanya perlu
disisihkan cadangan yang tak tertagih sebesar Rp 9.000 dan persediaan
barang dagang akan dicatat pada nilai pasar berjalan sebesar Rp 79.400

dan peralatan akan dinilai sebesar Rp 67.600
Rivaldo akan menyetor uang tunai sebanyak modal Ronaldo
Diminta :

Buatlah ayat jurnal untuk mencatat investasi Ronaldo dan rivaldo dalam

persekutuan serta susun neraca awal per 2 Juni 2005!
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Soal - 2

Raja dan Ratu sepakat membentuk persekutuan dengan nama Persekutuan
Kerajaan per 1 Juni 2005 dengan masing-masing menyerahkan aktiva dengan

nilai yang telah disepakati bersama sebagai berikut :

Jenis Aktiva | Nilai
Kesepakatan
Aktiva Raja :
Kas 10.000.000
Piutang Usaha 5.000.000
Persediaan Barang Dagang 8.000.000
Peralatan 15.000.000
Kendaraan 72.000.000
Aktiva Ratu :
Kas 20.000.000
Perlengkapan 4.000.000
Tanah dan Bangunan 90.000.000
Utang Usaha 6.000.000
Utang Bank 30.000.000
Diminta :

Buatlah jurnal pembentukan persekutuan tersebut dan susun neraca awal

persekutuan per 1 Juni 2005.



B. PEMBAGIAN LABA — RUGI PERSEKUTUAN

Soal -3

Gita dan Delon membentuk persekutuan dengan masing-masing
menginvestasikan uang tunai sebesar Rp 600.000.000 dan Rp 300.000.000.

Tentukan pembagian laba bersih untuk tahun berjalan sebesar Rp
360.000.000 dan hitung modal akhir masing-masing anggota dengan

asumsi bila :

a. Tidak ada perjanjian yang tegas mengenai pembagian laba bersih.

b. Dibagi dengan rasio investasi modal awal.

c. Diberikan bunga sebesar 12 % atas investasi awal dan sisa laba
dibagi dengan rasio 2 : 3.

d. Diberikan tunjangan gaji per bulan masing-masing sebesar Rp
10.000.000 dan Rp 12.500.000 dan sisanya dibagi rata.

e. Diberikan bunga sebesar 12 % atas investasi awal dan tunjangan
gaji per bulan masing-masing Rp 10 juta dan Rp 12,5 juta dan
sisanya dibagi rata.

Soal - 4

Randy dan Rudy yang telah membentuk persekutuan beberapa tahun lalu,

mengalami kerugian untuk tahun tahun berjalan sebesar Rp 50.000.000.

Tentukan pembagian kerugian tersebut bila :

Modal awal masing-masing berjumlah Rp 300.000.000 dan Rp 250.000.000 telah
disepakati pembagian laba/rugi dengan rasio 5 : 4, tunjangan gaji per bulan
masing-masing Rp 7.000.000 dan Rp 9.000.000, bunga sebesar 10 % atas total

investasi.
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C. LIKUIDASI PERSEKUTUAN

f Soal -5
Saldo modal Shinta, Shanti, Santo sebelum dilakukan likuidasi persekutuan
masing-masing adalah Rp 20.000.000, Rp 14.500.000, dan Rp 9.000.000. Saldo
Kas Rp 11.000.000, Aktiva Nonkas Rp 52.500.000, dan Kewajiban Rp
20.000.000. Aktiva Nonkas dapat terjual sebesar Rp 39.000.000. Para sekutu

membagi laba atau rugi dengan rasio 3 : 2 : 1.

Diminta :

Buatlah tabel proses likuidasi dan jurnal yang diperiukan

Soal - 6

Perkiraan/account Doni, Erna, dan Farah masing-masing adalah Rp
142.000.000, Rp 31.000.000, dan Rp 89.000.000. Sedangkan Kas Rp
47.250.000 dan Aktiva Nonkas Rp 356.000.000. Jumlah kewajiban kepada
kreditur berjumlah Rp 141.250.000. Para sekutu membagi laba atau rugi dengan
rasio 2:1:1. Aktiva Nonkas dijual dengan harga Rp 200.000.000.

Diminta :

Buatlah tabel proses likuidasi dan jurnal yang diperlukan
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VI. MATERI - CASH FLOW

e ¢ 7

SOAL — TEORI

1. Barikan difinisi statement of cash flow sesuai standar akuntansi keuangan

2. Laporan arus kas disusun berdasarkan kegiatan-kegiatan, Jelaskan masing

masing kegiatan tsb.

3. Jelaskan metode dalam penyusunan laporan arus kas

4. Jelaskan kenapa perusahaan diharuskan menyusun laporan arus kas tsb.

SOAL HITUNGAN

Soal -1

Berikut ini diberikan Neraca pebandingan dari PT Mitra Simpati untuk tahun
yang berakhir tanggal 31 Desember 2004 dan 2003 sbb:

Account 31-12-2004 31-12-2003

Asset ( Harta)

Cash ( Kas) 14.000,- 10.000,-
Account Receivable (piutang usaha) 65.000,- 49.000,-
Short Term Investment (Inv. Jangka pendek)  37.000,- 20.000,-
Inventories (Persediaan Barang Dagang) 35.000,- 60.000,-
Prepaid Rent (Sewa dibayar dimuka) 6.000,- 4.000,-
Long Term Investment (Inv. Jangka Panjang) 110.000,- 70.000,-
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Equipment (Peralatan) 150.000,- 170.000,-

Acc. Depr.of Equip (Akm.Peny. Peralatan) (35.000) (65.000)
Goodwill (Hak nama baik) 45.000,- 50.000,-
Total Asset (Total Harta) 427.000,- 368.000,-

Liabilities &Equity (Kewajiban dan Ekuitas)

Account Payable (Utang usaha) 39.000, - 40.000,-
Salaries Payable (utang gaji) 4.000,- 5.000,-
Accrued Expense (Biaya YMH dibayar) 12.000,- 4.000,-
Bond Payable (utang Obligasi jk Panjang) 69..000,- 83.000,-
Common Stock (Modal Saham Biasa) 250.000,- 170.000,-
Retained Earneng (Laba ditahan) 53.000,- 66.000,-
Total Liab & Equity (itl kewajiban dan ekuitas) 427.000,- 368.000,-

Informasi Tambahan :

1. Dalam laba ditahan 31-12-2004 termasuk Laba tahun 2004 sebesar Rp.
51.200,- dan pembayaran deviden selama tahun 2004 kepada pemegang
saham

2. Peralatan yang harga perolehannya Rp 50.000,- dengan nilai buku Rp
5.000,- dijual dengan harga Rp 15.000,- sedangkan tambahan dibeli
tunai.

3. Amortisasi goodwill sebesar Rp 5.000,- juga termasuk dalam beban
operasi.

4. Perkiraan Laba ditahan merupakan perkiraan yang menampung laba

berjalan dan pembayaran deviden

Diminta :
Susunlah Laporan Arus kas untuk tahun 2004 dengan metode Tidak

Langsung ( Indirect Methode)
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SOAL -2

Berikut ini diberikan laporan keuangan dari PT Mitra Simpati sbb :

PT MITRA SIMPATI
Comparative Balance Sheets

December 31

Assets
Cash

Account receivable

Merchandise inventory

Prepaid expense

Investmen in Stock

Land

Building

Accumulated depreciation building
Equipment

Accumulated depreciation equipment

Total Assets

Liabilities and Stockholders Equity

Account Payable

Accrued Expense payable
Bonds payable

Common stock

Retained earning

Total Liabilities and Stockholders Equity

2003 2002

Rp. 50.000Rp.  43.000
30.000 18.000
38.000 43.000

6.000 8.000
10.000 0
50.000 10.000
90.000 90.000
( 30.000)( 24.000)
60.000 45.000
( 30.000)( 35.000)
274.000 198.000

$ 25.000 $ 41.000
20.000 11.000
80.000 40.000
80.000 70.000
69.000 36.000
274.000 198.000

24



Informasi tambahan :

1. Laba yang diperoleh tahun 2003 adalah $ 63.000 dan Deviden yang
diumumkan dan dibayar periode ini $ 30.000

2. Equipment Harga perolehan $ 20.000 dijual $ 10.000, dengan penjualan
tersebut perusahaan memperoleh laba $ 5.000. Sedangkan yang lainnya
dibeli tunai.

3. Semua beban penyusutan dikelompokan dalam beban penjualan.

4. Pembelian dan penjualan barang dagang dilakukan secara kredit.

Diminta :

Susun the statement of cah flow the Indirect metod.

Soal -3

Berikut ini diberikan laporan keuangan dari Dirgantara Company sbb :

DIRGANTARA COMPANY
Comparative Balance Sheets

December 31

Assets 2003 2002

Cash Rp. 57.000 Rp.  43.000
Account receivable 23.000 18.000
Merchandise inventory 38.000 43.000
Prepaid expense 6.000 8.000
Investmen in Stock 10.000 0
Land 50.000 10.000
Building 90.000 90.000
Accumulated depreciation building ( 30.000) ( 24.000)
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Equipment

Accumulated depreciation equipment(

60.000
30.000)

Total Assets

Liabilities and Stockholders Equity

Account Payable $
Accrued Expense payable
Bonds payable

Common stock

Retained earning

Total Liabilities and
Stockholders Equity

DIRGANTARA COMPANY

Income Statement

For the Year Ended December 31,2003

Sales
Cost of goods sold

Gross profit

Selling expense 180.000
Administrative expense 140.000
Income from operations

Interest expense ( 25.000)
Gain on sale of equipment 5.000

Income before income taxes
Income taxes expense

Net Income

274.000

29.000
16.000
80.000
80.000

69.000

274.000
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45.000
35.000)

198.000

41.000
11.000
40.000
70.000

36.000

198.000

2.150.000
1.725.000

425.000

320.000

105.000

(_20.000)

85.000

20.000
65.000



Informasi tambahan :

1. Deviden yang diumumkan dan dan dibayar periode ini $ 32.000

2. Equipment Harga perolehan $ 20.000 dijual $ 10.000, dengan penjualan
tersebut perusahaan memperoleh laba $ 5.000. Sedangkan yang lainnya
dibeli tunai.

3. Investemen in stock dilakukan dengan menerbitkan bonds payable sesuai
nilai investasi.

4. Semua beban penyusutan dikelompokan dalam beban penjualan.

5. Pembelian dan penjualan barang dagang dilakukan secara kredit.

Diminta :

Susun the statement of cah flow the Indirect metod.
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Vil. PENGANTAR AKUNTANSI BIAYA

SOAL TEORI

1.

Jelaskan perbedaan Cost Accounting dan Financial Accounting, dari definisi

dan fungsinya serta karakteristik keduanya.

a. Jelaskan pengertian Biaya hahan baku

b. Jelaskan pengertian Biaya Tenaga Kerja

c. Jelaskan pengertian Biaya Overhead Pabrik dan berikan contoh !

Berapa jenis peresediaan yang ada dalam sebuah perusahaan manufaktur,
jelaskan!

Klasifikasikanlah biaya berikut ke dalam Direct Material, Direct Labor atau

Factory Overhead :

a. Supervisor Salaries

b. Utility cost yang digunakan pada Executive building
c. Plant Manager Salary

d. Advertising

e. Packaging Materials

f. Shipping cost

g. Pulp for Fowel dan tissue Products

h. Wood untuk meja

Bagaimana cara menghitung harga pokok produksi dan harga pokok

penjualan ?
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SOAL HITUNGAN

Soal -1

Berikut ini diberikan informasi dari PT indonusa untuk tahu 2005 sbb :

Sales 820.000
Gross profit 210.000
Indirect Labor 250.000
Indirect Materials 150.000
Other Factory Overhead 120.000
Material Puchased 350.000
Beginning Material 60.000
Ending Material 200.000
Diminta :

Dari data diatas tentukan :
a. Cost of Good Manufactured
b. Cost of Production

Direct Material Cost

Direct Labor Cost

a o

e. Factory Overhead Cost



Soal -2

Bila diberikan informasi subsidiary ledger dari bahan baku sebagai berikut

1/6  Saldo 60 unit 1.800.000 [12/6 dipakai 210 unit
3/6  Beli 200 unit 4.200.000
18/6 Beli 300 unit 5.800.000 20/6 dipakai 60 unit

Diminta :
a. Buat jurnal untuk masing — masing tanggal dalam subsidiary ledger diatas
jika digunakan metode FIFO untuk mencatat persediaan!

b. Berapa jumlah WIP untuk material pada kondisi diatas ?

Soal -3

PT. Cola memproduksi 4 jenis pekerjaan dan FOH masng — masing pekerjaan
adalah sbb :

No. 102 total Rp. 2.400.000 Jam kerja yang terjadi 95.800 jam
103 total Rp. 4.500.000 Jam kerja yang terjadi 181.500 jam
108 total Rp. 2.900.000 Jam kerja yang terjadi 115.400 jam
109 total Rp. 2.700.000 Jam kerja yang terjadi 108.250 jam

Tarif FOH yang ditentukan dimuka adalah Rp. 25/jam kerja langsung. Tarif

sesungguhnya atas tenaga kerja langsung @ Rp. 18/jam kerja langsung.

Diminta :
a. Jurnal overhead cost yang ditentukan dimuka
b. Jurnal overhead cost yang sesungguhnya

¢. Jurnal untuk mencatat tenaga kerja langsung !



Soal -4

Cosmix shoes mempunyai informasi sebagai berikut (periode Juni 2003)

a. Pembelian bahan baku Rp. 258.000

b. Bahan baku yang digunakan Rp. 221.000

c. Biaya tenaga kerja langsung yang dibayar Rp. 180.000
d. FOH yang sesungguhnya 75% dari biaya tenaga kerja langsung
e. Memindahkan WIP ke Finished Good sebesar Rp. 418.000

f. Barang dijual Rp. 2.312.500

g. Harga pokok Produksi barang yang dijual pada F Rp. 252.000
h. Biaya penjualan 2% dari total penjualan

i. Biaya administrasi 3% dari total penjualan

Diminta :
a. Jurnal yang diperlukan untuk Point a sampai dengan i
b. Buat income statement untuk cosmix shoes periode juni 2003!
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Soal -5

Data dari PT RATU DIRGANTARA tahun 2004 diketahui produksi sebanyak
2.500 unit, persediaan awal barang jadi 200 unit dan persediaan akhir barang
jadi 300 unit, barang jadi tersebut dijual dengan harga Rp. 500,- per unit.

Dari data akuntansi diperoleh informasi sbb :

Pembelian bahan Baku Rp. 210.000
Bahan Baku 1 Januari 26.000
Bahan Baku 31 Des 37.000
Upah langsung 160.000
Upah Tak langsung 47.000
Beban Sewa ,Factory 20.000
Beban Penyusutan peralatan Factory 19.000
Beban Penyusutan Peralatan Office 21.000
Beban Pemeliharaan, Factory 15.000
Gaji Pegawai Kantor 60.000
Gaji pegawai Penjualan 14.000
Beban Penjualan lain lain 21.000
Beban Umum Lain lain 38.000
Barang dalam proses 1 Januari 17.000
Barang dalam proses 31 Des 21.000
Barang jadi 1 Januari 40.000
Barang Jadi 31 Des 60.000
Tanah 410.000
Kas 120.000
Diminta :

Susun laporan laba rugi (Income Statement) untuk tahun 2004 dan pisahkan

antara harga pokok produksi dengan harga pokok penjualan.
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